АДМИНИСТРАЦИЯ
МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ «КОТЛАС»

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

от «08» августа 2012 г.                               г. Котлас               №  2652

Об утверждении примерного
перечня товаров и услуг,
разрешенных к
приобретению за счет
доходов недееспособных

Рассмотрев предложения Ануфриева С. Н., главного врача ГБУЗ «КПНД»,

председателя опекунского совета от 15 июня 2012 г. № 1631 и Коломиновой Г. Л.,
директора ГБСУССЗН «Вычегодский психоневрологический интернат», от 21 июня 2012
г. № 157, о корректировке перечня товаров и услуг, разрешенных к приобретению за счет
доходов совершеннолетних недееспособных граждан, над которыми обязанности опекуна
исполняют вышеназванные учреждения, в соответствии с Гражданским кодексом РФ от
30 ноября 1994 года № 51-ФЗ, Федеральными законами РФ от 24 апреля 2008 г. № 48-ФЗ
«Об опеке и попечительстве», от 30 ноября 2011 г. № 363-ФЗ «О внесении изменений в
отдельные законодательные акты Российской Федерации», Постановлением
Правительства РФ от 17 ноября 2010 г. № 927 «Об отдельных вопросах осуществления
опеки и попечительства в отношении совершеннолетних недееспособных или не
полностью дееспособных граждан», областным законом Архангельской области от 29
октября 2008 г. № 578-30-ОЗ «Об организации и осуществлении деятельности по опеке и
попечительству в Архангельской области», законом Архангельской области от 20
сентября 2005 года № 84-5-ОЗ  «О порядке наделения органов местного самоуправления
муниципальных образований Архангельской области и муниципальных образований
Ненецкого автономного округа отдельными государственными полномочиями
Архангельской области», статьей 34 Устава МО «Котлас» администрация МО «Котлас»
п о с т а н о в л я е т:

1. Утвердить примерный перечень товаров и услуг, разрешенных к приобретению
за счет доходов недееспособных граждан, над которыми исполняющими обязанностями
опекуна являются ГБУЗ «КПНД» и ГБСУССЗН «Вычегодский психоневрологический
интернат», согласно прложению.

2. Руководителям ГБУЗ «КПНД» и ГБСУССЗН «Вычегодский
психоневрологический интернат», исполняющих обязанности опекуна:

- назначить должностных лиц, ответственных за приобретение, оформление
авансовых отчетов согласно Перечню и подготовку годовых отчетов опекуна о хранении,

об использовании имущества совершеннолетнего недееспособного гражданина и
управлении этим имуществом;

- получить генеральные разрешения (срок действия 12 месяцев) на расходование
доходов подопечных граждан (покупка должна осуществляться в интересах
недееспособного), без предварительного разрешения органа опеки и попечительства,
ежемесячно не более величины прожиточного минимума на душу населения в целом по
Российской Федерации;

- представлять ежегодно не позднее 01 февраля текущего года в отдел опеки и
попечительства отчет за предыдущий год о хранении, об использовании имущества
совершеннолетнего недееспособного гражданина и управлении этим имуществом;

3. Руководители учреждений вправе обращаться в органы опеки по поводу
выдачи индивидуальных разрешений (с обязательным обоснованием необходимости
приобретения) на покупку предметов и услуг для подопечных, если стоимость
приобретаемого более величины прожиточного минимума на душу населения по
Российской Федерации с дальнейшим отражением в учете финансово-хозяйственных
операций учреждения и годовом отчете опекуна о хранении, об использовании имущества
совершеннолетнего недееспособного гражданина и управлении этим имуществом.

4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на
Коломинову Г.Л., директора ГБСУССЗН «Вычегодский психоневрологический интернат»,
Ануфриева С.Н., главного врача ГБУЗ «КПНД», Отдел опеки и попечительства Комитета
по образованию, опеке и попечительству Управления по социальным вопросам
администрации муниципального образования «Котлас».

5. По 1 экз. постановления направить в ГБУЗ «КПНД» и ГБСУССЗН
«Вычегодский психоневрологический интернат».

6. Настоящее постановление подлежит официальному опубликованию и
размещению на официальном сайте МО «Котлас» в информационно –
телекоммуникационной сети «Интернет».

Глава МО «Котлас»                                                                                       С. Н. Мелентьев

 Приложение
к постановлению администрации МО
«Котлас» от 08.08.2012 № 2652

Примерный перечень товаров и услуг, разрешенных к приобретению за счет
доходов недееспособных граждан, над которыми исполняющими обязанностями

опекуна являются ГБУЗ «КПНД» и ГБСУССЗН «Вычегодский
психоневрологический интернат»

1. Продукты питания
- чай, кофе, какао;
- сахарный песок, сахар кусковой, сахар – рафинад, сахарозаменитель;
- кондитерские изделия (выпечка), печенье, кексы, рулеты, пряники, сухари,

сушка, вафли;
- конфеты, мармелад, зефир, суфле, шоколад, (жевательные резинки – для ВДИ);
- фрукты, овощи, в т. ч. консервированные и сушеные;
- колбасы, мясные продукты готовые к употреблению;
- сыры;
- консервы мясные, рыбные, мяса птицы и из субпродуктов;
- безалкогольные напитки;
- молоко и продукты на его основе.
2. Товары для курящих
- сигареты и папиросы;
- спички и зажигалки.
3. Мягкий инвентарь
- нижняя одежда и нательное белье;
- головные уборы, шарфы, рукавицы, перчатки;
- верхняя одежда;
- обувь;
- постельные принадлежности (покрывала – для ГБУЗ «КПНД»);
- полотенца;
- скатерти и салфетки;
- ткань, нитки, фурнитура, бижутерия для творческих работ (и самостоятельного

пошива – для ВДИ) и ремонта одежды;
- сумки и рюкзаки.
4. Предметы и средства личной гигиены
- подгузники;
- одноразовые полотенца, платки, простыни, белье;
- зубная паста, порошок, бальзам для полости рта;
- туалетная вода, духи, дезодорант, лосьон, крема и другая парфюмерная

продукция (для ВДИ);
- средства женской гигиены;
- чистящие и моющие средства индивидуального применения, стиральный

порошок, очистители и освежители воздуха (для ВДИ), фумигаторы, баллончики и
пластины к ним (для ПНД);

- шампуни, мыло, гели для мытья;
- расчески, зубные щетки, заколки (для ВДИ);
- бритвенные станки и их сменные части;
- пена, гель, бальзам для бритья;
- туалетная бумага.
5. Медикаменты и товары медицинского назначения

- медикаменты по назначению врача, в случае невозможности их получения в
рамках страховой медицины, средства профилактики, не вошедшие в социальный пакет
(для ГБУЗ «КПНД»);

- витамины и общеукрепляющие средства;
- средства реабилитации индивидуального пользования не входящие в

федеральный перечень технических средств реабилитации, предоставляемых инвалиду
(для ГБУЗ «КПНД»);

- медицинские принадлежности, устройства и оборудование индивидуального
пользования.

6. Бытовые товары и приборы
- посуда индивидуального использования;
- электробытовые приборы;
- индивидуальные средства для уборки помещения и ухода за одеждой;
- радиотовары;
- источники питания – батарейки, аккумуляторы, зарядные устройства;
- мобильные телефоны (для ВДИ);
- пакеты полиэтиленовые.
7. Товары для досуга
- игрушки;
- книги, брошюры, альбомы, плакаты, календари;
- спортивные товары, инвентарь и обмундирование (для ВДИ);
- предметы для рукоделия;
- настольные игры и игровые устройства;
- фототовары (для ВДИ);
- носители информации, аудио, видео;
- сувениры (для ВДИ);
- растения и товары растениеводства.
8. Канцелярские товары
- средства письма и рисования;
- бумага, тетради, альбомы, блокноты;
- конверты, открытки и почтовые марки;
- клей, точилки, корректоры, стирательные резинки, линейки, ножницы, скотч.
9. Предметы интерьера, мебель
- ковры и паласы (для ВДИ);
- шторы, гардины и тюль, жалюзи (для ВДИ);
- средства декоративной отделки и украшения помещения (для ГБУЗ «КПНД»);
- мебель индивидуального пользования повышенной комфортности или качества

(для ВДИ).
10. Услуги
- платные медицинские услуги, получаемые вне учреждения;
- нотариальные услуги и услуги сторонних организаций по оформлению

документов;
- услуги и работы по ремонту собственного имущества (одежда, обувь, техника и

др.);
- реабилитационные и оздоровительные услуги, получаемые вне учреждения;
- услуги мобильной связи (для ВДИ) и почтовые услуги;
- косметические и парикмахерские услуги, получаемые вне учреждения (для

ВДИ);
- развлекательные услуги, получаемые вне учреждения (для ВДИ);
- оплата культурных и познавательных мероприятий, проводимых вне

учреждения (для ВДИ);

- оплата проезда на общественном транспорте себе и в случае необходимости
сопровождающему лицу;

- услуги и работы по изготовлению вещей, поступающих в собственность
недееспособного (для ВДИ).